
 

 

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 
Decreto 7519/2021 

 DECRETO NUMERO 7536 DE 08 DE JANEIRO DE 2021. 

 

  

Altera o Anexo I do Decreto nº 7519 de 04 de 

janeiro de 2021. 

 

CONSIDERANDO o forte volume de chuvas ocorrido nos dias 1º, 2 e 3, de janeiro 

de 2021, atingiu também outros bairros da Estância Balneária de Ubatuba do Estado de São Paulo, 

que não constaram do Anexo I do Decreto nº 7519, de 04 de janeiro de 2021; 

CONSIDERANDO que o §2º, do art. 1º do Decreto nº 7519, de 04 de janeiro de 

2021, dispõe que: “Conforme as circunstâncias fáticas caracterizadoras de existência ou não, da 

Situação de Emergência, o Anexo I deste Decreto poderá ser alterado, para incluir, em razão da 

ocorrência de mais chuvas, outros bairros que passarão a ser afetados ou para determinar a retirada 

de bairros que deixarem de ser afetados.” 

 FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (FLAVIA PASCOAL), Prefeita da 

Estância Balneária de Ubatuba do Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 57, inciso VIII; DECRETA: 

 

Art. 1º O Anexo I do Decreto nº 7519, de 04 de janeiro de 2021, passa a vigorar 

com a redação disposta no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Parágrafo único. Os efeitos do presente Decreto retroagem a 1º de janeiro de 2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário 

  

 

             PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 08 de janeiro de 2021. 

 

 

     

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO 

(FLAVIA PASCOAL)  

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

   MAJOR PM/SP EDILSON RAMOS DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLILCA E DEFESA SOCIAL 

 

 

BRENNO FERRARI GONTIJO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS 

 

Registrado e Arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da 

Secretaria Municipal de Administração, nesta data.  

 

 

 

 



 

 

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 
Decreto 7519/2021 

 

 

ANEXO I 

 

Anexo I 

 

Nos termos do art. 1º, §2º, do DECRETO MUNICIPAL 7519 de 04 de janeiro de 2021, que decreta Situação 

de Emergência, em decorrência das fortes chuvas que atingiram a Estância Balneária de Ubatuba Estado de 

São Paulo, nos dias 1º, 2 e 3, de janeiro de 2021, a lista dos bairros atingidos pela mencionada anormalidade e 

atualizada, passando a vigorar com a seguinte redação: 

 

1- Angelim; 

2- Almada; 

3- Araribá; 

4- Bela Vista; 

5- Caçandoca; 

6- Emaus; 

7- Estufa I; 

8- Estufa II; 

9- Fortaleza; 

10- Itamambuca; 

11- Jardim Ipiranga 

12- Jardim Ubatuba; 

13- Mato Dentro; 

14- Marafunda; 

15- Morro das Moças; 

16- Núcleo Botafogo; 

17- Parque dos Ministérios; 

18- Parque Guarani; 

19- Pedreira; 

20- Pedreira Alta; 

21- Pedreira Baixa; 

22- Pereque-Açu; 

23- Picinguaba; 

24- Praia Vermelha do Sul; 

25- Praia Dura; 

26- Rio Cumprido; 

27- Sertão da Quina; 

28- Sertão do Ingá 

29- Sesmaria; 

30- Silop 

31- Sumaré 

32- Taquaral; 

33- Ubatumirim; 

34- Umuarama 

35- Vale do Sol 


